Дело № 1-425/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«19» июня 2017 года г. Челябинск

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Шапкина Д.В.

при секретаре судебного заседания Матвеевой Е.А.

с участием государственного обвинителя – помощника Челябинской транспортной прокуратуры Соловьева Т.Д.

защитника Тамбовцева Л.М.

подсудимой ФИО1.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению ФИО1., 

<

данные изъяты>

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В начале ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время дознанием не установлены, у ФИО1. возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта, для личного употребления вещества, содержащего метамфетамин (первитин), который является наркотическим средством, а также N - ацетиламфетамин, являющимся производным амфетамина, который отнесен к психотропным веществам.

Во исполнение своего преступного умысла, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, в начале февраля 2017 года, точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1., находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, по известной ей технологии изготовления наркотических средств, психотропных веществ из эфедринсодержащего лекарственного препарата путем химического синтеза, незаконно изготовила, без цели сбыта для личного употребления, вещество, содержащее метамфетамин (первитин), который является наркотическим средством и N-ацетиламфетамин, являющееся производным амфетамина, который отнесен к психотропным веществам, массой не менее 0,76 грамм.

Незаконно изготовленное вещество, содержащее метамфетамин (первитин), который является наркотическим средством и N-ацетиламфетамин, являющееся производным амфетамина, который отнесен к психотропным веществам, массой не менее 0,76 грамм, ФИО1. поместила в стеклянный кулон, присоединенный к бусам и стала незаконно хранить при себе на своей шее, без цели сбыта, в значительном размере, в целях личного употребления до момента изъятия его сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте в ходе личного досмотра, то есть ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотических средств, психотропных веществ в значительном размере, ФИО1., незаконно храня при себе, без цели сбыта, для личного употребления, вещество, содержащее метамфетамин (первитин), который является наркотическим средством и N-ацетиламфетамин, являющееся производным амфетамина, который отнесен к психотропным веществам, массой не менее 0,76 грамм, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 14:35 вышла из 

<

адрес>, где была задержана сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Южно-Уральского Линейного управления МВД России на транспорте по подозрению в незаконном обороте наркотических средств при проведении оперативно-розыскных мероприятий. После чего, ФИО1. была доставлена по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:50 до 15:20 у ФИО1. было обнаружено и изъято вещество, незаконно изготовленное ей для личного употребления, без цели сбыта, при выше описанных обстоятельствах, которое согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит метамфетамин (первитин), отнесенное к наркотическим средствам, а также N-ацетиламфетамин являющееся производным амфетамина, который отнесен к психотропным веществам, массой не менее 0,76 грамм.

ФИО2 (первитин), на основании «Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесен к наркотическим средствам.

Амфетамин, на основании «Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесен к психотропным веществам.

Согласно п.2 Примечаний к ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, которым утверждены значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также согласно п.4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный, крупный или особо крупный размер. То есть, смесь наркотического средства и психотропного вещества, содержащая метамфетамин (первитин) и N-ацетиламфетамин, массой не менее 0,76 грамма образует значительный размер.

Подсудимая ФИО1. вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью и полностью согласилась с предъявленным ей обвинением.

Подсудимая ФИО1. и ее защитник Тамбовцева Л.М. ходатайствуют о применении при рассмотрении уголовного дела особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного гл.40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Государственный обвинитель Соловьева Т.Д. согласна с ходатайством подсудимой ФИО1. и считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд считает, что так как наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая признает вину полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ей добровольно и после проведения консультации с адвокатом, то возможно применение при рассмотрении настоящего уголовного дела особого порядка принятия судебного решения.

Суд считает вину подсудимой ФИО1. в незаконных изготовлении и хранении без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенных в значительном размере, доказанной.

Суд считает, что обвинение ФИО1. в совершении данного преступления обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Решая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, к которым относит: полное признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие инвалидности, нахождение в состоянии беременности, отсутствие судимости, наличие на иждивении малолетнего ребенка-инвалида, положительные характеристики по месту жительства, по месту регистрации и по предыдущему месту работы, явку с повинной. Суд учитывает также требования ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, принимает во внимание, что ФИО1. совершила преступление небольшой тяжести, но данное преступление носит повышенную общественную опасность, поскольку связано с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, и в целях предупреждения новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд не находит оснований для назначения ФИО1. иного наказания, кроме как лишение свободы.

Вместе с тем, учитывая вышеизложенное и принимая во внимание совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить виновному наказание без изоляции от общества, с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, учитывая обстоятельства совершенного преступления и с целью надлежащего исполнения назначенного наказания и исправления осужденного, суд считает необходимым возложить на ФИО1. обязанности, предусмотренные ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения к ФИО1. положений ст.82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о ее личности, не имеется.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее метамфетамин (первитин), который является наркотическим средством, а также N - ацетиламфетамин, являющимся производным амфетамина, который отнесен к психотропным веществам, массой 0,74 грамма, бусы бисерного типа со стеклянным кулоном, покрытым покрытием зеленого цвета и закрытым на пробку, обернутую фрагментом фольги серебристого цвета, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1., контрольный ватный тампон, 2 стеклянные колбы и ватные палочки, находящиеся в «ключнице»; 10 бесцветных прозрачных полимерных пакетов запаянных по горловине с наклеенной этикеткой с основной надписью «НАТРИЯ ГИДРООКИСЬ», внутри каждого пакета находится бесцветный прозрачный полимерный пакет с застежкой-гиппер на горловине, внутри которого имеется вещество белого цвета виде порошка и комочков - щелочью - гидроксидом натрия общей массой 6516 грамма; электронные весы черного цвета, электронные весы серебристого цвета; шесть полимерных бутылок с соляной кислотой общей массой 4454 грамма концентрацией более 15%, которая отнесена к прекурсорам; бесцветная, прозрачная стеклянная тарелка, внутри которой находится трубочка, с обнаруженными следовыми количествами метамфетамина (первитина), отнесенного к наркотическим средствам; бесцветная, прозрачная стеклянная тарелка с обнаруженными следовыми количествами метамфетамина (первитина), отнесенного к наркотическим средствам; полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета - щелочью - гидроксидом натрия массой 82,71 грамма; полимерный контейнер с закручивающейся крышкой, внутри которого имеется порошкообразное вещество красно-фиолетового цвета, полимерный контейнер с закручивающейся крышкой, внутри которого находятся два полимерных контейнера с закручивающейся крышкой и два прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом красно-фиолетового цвета — вещество является красным фосфором массой 19,59 грамма и 87,38 грамма; контейнер желтого цвета, в котором находятся металлическое кольцо, 5 стеклянных трубок с отверстиями на шарообразном расширении, 4 стеклянные трубки, 2 стеклянных фрагмента, с обнаруженными следовыми количествами метамфетамина (первитина), отнесенного к наркотическим средствам; стеклянная тарелка с лезвием с обнаруженными следовыми количествами метамфетамина (первитина), отнесенного к наркотическим средствам; стеклянная рюмка с фольгой на горловине и фрагментом бумаги белого цвета, внутри которой находится порошкообразное вещество красно-фиолетового цвета - красный фосфор массой 0,28 грамма и игла от медицинского шприца, обмотанная ватой; 4 стеклянные колбы; стеклянный пузырек, полимерная виала с обнаруженными следовыми количествами метамфетамина (первитина), отнесенного к наркотическим средствам; вещество в полимерном свертке, являющееся каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,41 грамма; предмет из металлической и стеклянной трубки, с обнаруженным наркотическим средством тетрагидроканнабинолом в следовых количествах; металлическая головка для ключей с вставленным наперстком, оклеенная фрагментом алюминиевой фольги, с обнаруженным наркотическим средством тетрагидроканнабинолом в следовых количествах; металлическая головка для ключей с вставленным наперстком и стеклянной трубкой, обмотанной полимерной липкой лентой и оклеенная фрагментом алюминиевой фольги, с обнаруженным наркотическим средством тетрагидроканнабинолом в следовых количествах, металлическая головка для ключей с вставленным наперстком, оклеенная фрагментом алюминиевой фольги, с обнаруженным наркотическим средством тетрагидроканнабинолом в следовых количествах, стеклянная колба и осколки нижней части колбы, с обнаруженным наркотическим средством тетрагидроканнабинолом в следовых количествах; порошкообразное вещество в полимерном пакете в бумажном свертке, в котором содержится эфедрин с концентрацией менее 10 %, в следовых количествах; стеклянная тарелка с веществом, в котором содержится эфедрин с концентрацией менее 10 %, в следовых количествах; перегонный куб, две полимерные бутылки объемами 5,0 л. и 1,5 л. с жидкостью; вещество коричневого цвета, упаковано в полимерный пакет-гриппер; стеклянный флакон с веществом массой 14,5 грамма, два полимерных пакета с застежкой в верхней части с веществом, которое является йодом, массой 67,9 грамма; полимерная пробка синего цвета, покрытая фрагментом фольги, 3 стеклянных трубки с отверстием на шарообразном расширении, виала с обнаруженными следовыми количествами метамфетамина (первитина), отнесенного к наркотическим средствам, стеклянная трубка, виала с обнаруженными следовыми количествами метамфетамина (первитина), отнесенного к наркотическим средствам, полимерный контейнер с завинчивающейся полимерной пробкой, внутри которого находится комкообразное вещество коричневого цвета, которое является гашишем, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,04 грамма; две картонные коробки, в коробках находится по 30 пустых флакончиков в коробочках с надписью «BRONCHOTON», на внутренней поверхности флакончиков обнаружены следовые количества эфедрина (с концентрацией менее 10%), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, на основании п.2 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подлежат уничтожению, как предметы, сохранившие на себе следы преступления, запрещенные к обращению; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, находящийся в материалах уголовного дела, тетрадь с изображением кошки с надписью «Copybook», в которой записана технология изготовления неизвестного вещества, следы рук, изъятые с одного из флакончиков с одной коробки и с одного из флакончиков с другой коробки с основной надписью «BRONCHOTON», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ленинского районного суда г. Челябинска, дактилоскопическая карта № на имя ФИО1., находящийся в материалах уголовного дела, на основании п.5 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подлежит оставлению в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего; 

Руководствуясь гл.39, ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Применить ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначенное ФИО1. наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО1. не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, регулярно являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1. оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее метамфетамин (первитин), который является наркотическим средством, а также N - ацетиламфетамин, являющимся производным амфетамина, который отнесен к психотропным веществам, массой 0,74 грамма, бусы бисерного типа со стеклянным кулоном, покрытым покрытием зеленого цвета и закрытым на пробку, обернутую фрагментом фольги серебристого цвета, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1., контрольный ватный тампон, 2 стеклянные колбы и ватные палочки, находящиеся в «ключнице»; 10 бесцветных прозрачных полимерных пакетов запаянных по горловине с наклеенной этикеткой с основной надписью «НАТРИЯ ГИДРООКИСЬ», внутри каждого пакета находится бесцветный прозрачный полимерный пакет с застежкой-гиппер на горловине, внутри которого имеется вещество белого цвета виде порошка и комочков - щелочью - гидроксидом натрия общей массой 6516 грамма; электронные весы черного цвета, электронные весы серебристого цвета; шесть полимерных бутылок с соляной кислотой общей массой 4454 грамма концентрацией более 15%, которая отнесена к прекурсорам; бесцветная, прозрачная стеклянная тарелка, внутри которой находится трубочка, с обнаруженными следовыми количествами метамфетамина (первитина), отнесенного к наркотическим средствам; бесцветная, прозрачная стеклянная тарелка с обнаруженными следовыми количествами метамфетамина (первитина), отнесенного к наркотическим средствам; полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета - щелочью - гидроксидом натрия массой 82,71 грамма; полимерный контейнер с закручивающейся крышкой, внутри которого имеется порошкообразное вещество красно-фиолетового цвета, полимерный контейнер с закручивающейся крышкой, внутри которого находятся два полимерных контейнера с закручивающейся крышкой и два прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом красно-фиолетового цвета — вещество является красным фосфором массой 19,59 грамма и 87,38 грамма; контейнер желтого цвета, в котором находятся металлическое кольцо, 5 стеклянных трубок с отверстиями на шарообразном расширении, 4 стеклянные трубки, 2 стеклянных фрагмента, с обнаруженными следовыми количествами метамфетамина (первитина), отнесенного к наркотическим средствам; стеклянная тарелка с лезвием с обнаруженными следовыми количествами метамфетамина (первитина), отнесенного к наркотическим средствам; стеклянная рюмка с фольгой на горловине и фрагментом бумаги белого цвета, внутри которой находится порошкообразное вещество красно-фиолетового цвета - красный фосфор массой 0,28 грамма и игла от медицинского шприца, обмотанная ватой; 4 стеклянные колбы; стеклянный пузырек, полимерная виала с обнаруженными следовыми количествами метамфетамина (первитина), отнесенного к наркотическим средствам; вещество в полимерном свертке, являющееся каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,41 грамма; предмет из металлической и стеклянной трубки, с обнаруженным наркотическим средством тетрагидроканнабинолом в следовых количествах; металлическая головка для ключей с вставленным наперстком, оклеенная фрагментом алюминиевой фольги, с обнаруженным наркотическим средством тетрагидроканнабинолом в следовых количествах; металлическая головка для ключей с вставленным наперстком и стеклянной трубкой, обмотанной полимерной липкой лентой и оклеенная фрагментом алюминиевой фольги, с обнаруженным наркотическим средством тетрагидроканнабинолом в следовых количествах, металлическая головка для ключей с вставленным наперстком, оклеенная фрагментом алюминиевой фольги, с обнаруженным наркотическим средством тетрагидроканнабинолом в следовых количествах, стеклянная колба и осколки нижней части колбы, с обнаруженным наркотическим средством тетрагидроканнабинолом в следовых количествах; порошкообразное вещество в полимерном пакете в бумажном свертке, в котором содержится эфедрин с концентрацией менее 10 %, в следовых количествах; стеклянная тарелка с веществом, в котором содержится эфедрин с концентрацией менее 10 %, в следовых количествах; перегонный куб, две полимерные бутылки объемами 5,0 л. и 1,5 л. с жидкостью; вещество коричневого цвета, упаковано в полимерный пакет-гриппер; стеклянный флакон с веществом массой 14,5 грамма, два полимерных пакета с застежкой в верхней части с веществом, которое является йодом, массой 67,9 грамма; полимерная пробка синего цвета, покрытая фрагментом фольги, 3 стеклянных трубки с отверстием на шарообразном расширении, виала с обнаруженными следовыми количествами метамфетамина (первитина), отнесенного к наркотическим средствам, стеклянная трубка, виала с обнаруженными следовыми количествами метамфетамина (первитина), отнесенного к наркотическим средствам, полимерный контейнер с завинчивающейся полимерной пробкой, внутри которого находится комкообразное вещество коричневого цвета, которое является гашишем, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,04 грамма; две картонные коробки, в коробках находится по 30 пустых флакончиков в коробочках с надписью «BRONCHOTON», на внутренней поверхности флакончиков обнаружены следовые количества эфедрина (с концентрацией менее 10%), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить; 

товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, находящийся в материалах уголовного дела, тетрадь с изображением кошки с надписью «Copybook», в которой записана технология изготовления неизвестного вещества, следы рук, изъятые с одного из флакончиков с одной коробки и с одного из флакончиков с другой коробки с основной надписью «BRONCHOTON», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ленинского районного суда г. Челябинска, дактилоскопическая карта № на имя ФИО1., находящийся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения с подачей апелляционных жалобы и представления через Ленинский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья подпись

Копия верна.

Судья Д.В. Шапкин